

M.P. HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION – 2016

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 12
कुल प्रश्नों की संख्या : 12

No. of Printed Pages : 4
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

CIVIL LAW & PROCEDURE
व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया

First Question Paper
प्रथम प्रश्न-पत्र

समय – 3:00 घण्टे
Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो ऐसी उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No./प्र.क्र.

Marks/अंक

CONSTITUTION OF INDIA
भारत का संविधान

1. In the light of the provisions of Article 141 of the Constitution of India discuss in brief the relationship between 'judicial hierarchy' and 'judicial discipline' with the help of case law.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद-141 के प्रावधान के प्रकाश में, निर्णय-विधि की सहायता से "न्यायिक पदानुक्रम" एवं "न्यायिक अनुशासन" के मध्य सम्बन्धों पर संक्षिप्त विवेचना करें । 8

2. Discuss, the doctrine of 'Pith and Substance' and the doctrine of 'Colourable Legislation' as applicable to Indian Constitution.

भारतीय संविधान पर प्रयोज्य "तत्त्व एवं सार का सिद्धान्त" तथा "आभासी विधायन का सिद्धान्त" की विवेचना कीजिये । 8

CIVIL PROCEDURE CODE, 1908
सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

3. Explain the meaning of 'civil suit' discuss the law relating to institution of suits in the light of relevant statutory provisions and case law.

"व्यवहार वाद" के अर्थ की व्याख्या करें, प्रासंगिक सांविधिक प्रावधानों व निर्णयज विधि के प्रकाश में वादों के संस्थित किये जाने की विधि की विवेचना करें । 8

4. What are the prerequisites for production of additional evidence in the appellate Court under Order 41 Rule 27 of the Code. What is the proper stage to decide the prayer for production of additional evidence.

संहिता के आदेश 41 नियम 27 के अंतर्गत अपीलीय न्यायालय में अतिरिक्त साक्ष्य की प्रस्तुति के लिये पूर्व अपेक्षाएं क्या हैं ? अतिरिक्त साक्ष्य की प्रस्तुति की प्रार्थना के निराकरण के लिये कौन सी अवस्था उचित है ? 8

